
Krzysztof Gorczyca

Kobylanki, gm. Skulsk, woj.
konińskie, st. 2
Informator Archeologiczny : badania 22, 13-14

1988



info rma lor Arclieologtcz rtij I9 S 8 13

Poza obrębem  kon stru k c ji kam iennej, w odległości ok. 2 m na  północny-w schód od niej 
odkryto pojedynczy g rób  z zachow aną w bardzo dobrym  s tan ie  kom orę grobow ą. Zm arły 
u łożony był n a  w znak, z głową sk ierow aną ku  zachodowi. Przy Jego głowic, po praw ej stro n ie  
znaleziono am forę z o rnam en tem  p lastycznych wąsów przy u ch ach  i sz n u ra  Jednodzielnego 
przy wylewtc o raz  flaszę z kryzą. Pomiędzy dużą kon stru k c ją  kam ienną a  pojedynczym  grobem  
zaobserw ow ano ślad y  w kopu.

Z Jam  grobow ych pobrano  próby do datow an ia  m etodą С 14.
M ateriały  i do k u m en tac ja  zna jdu ją  się w K atedrze Archeologii UMCS.
B adan i*  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

K ich a ry  N ow e, g m . D w ik o iy . 
w oj. ta rn o b rz e s k ie ,
■t. “Po le  B o len ia"

Polska A kadem ia N auk In s ty tu t i lis- 
lorli K ultury  M ateria lnej w W arsza
wie, Zakład Metodologii B ad ań  A r
cheologicznych_____________________

B adan ia  prow adziła m gr H anna K ow alew ska-M arszalek przy udziale 
m gr D oroty Cyngot. F inansow ały: BBIDZ w T arnobrzegu oraz  IHKM 
PAN. Drugi sezon badań. C m entarzysko neolityczne k u ltu ry  pucharów  
lejkow atych.

C elem  prac  było odsłonięcie I zadokum entow anie całości “b ruku" kam iennego, rozpozna
nego częściowo w  1987 roku . u sta len ie  Jego funkcji l chronologii oraz określen ie  ch a ra k te ru  
całego stanow iska .

Wykop, założony w środkowej części stanow iska (na polach I I. Bolenia I B. R^ha) pokryw ał 
się częściowo z w ykopem  1/87, obejm ował 84 m2 pow ierzchni l odpow iadał zasięgowi w ystępo
w an ia  “b ru k u ” (określonem u poprzednio  przy pomocy sondow ania). W Jego obrębie odsłonięto 
szereg  zaciem nień  I sk u p isk  kam iennych , będących - Jak się w ydaje - pozostałościam i dużego 
ob iek tu  o ch arak te rze  sepu lk ra lnym . Na ob iekt ten  sk ładały  się: nie istn iejący Już dziś nasyp  
z bliżej n ieokreśloną k o n strukc ją  po Jego stro n ic  północnej, zw arty "bruk" kam ienny  oraz 
znajdu jące  się w  pobliżu "b ru k u ” groby (Jeden z n ich  p rzebadano  w sezonie 1987, cztery  dalsze 
w 1988 r.). B adan ia  ob iek tu  prow adzono w pasie pom iędzy dw om a profilam i, prostopadłym ) do 
Jego dłuższej osi.

"B ruk” o pow ierzchni ok. 10 m2 tworzyły okruchy  kam ienne różnej wielkości, najczęściej 
niezbyt duże. choć było w śród n ich  również kilka w iększych płyt. U kład kam ien i byt chao tycz
ny, leżały one Jedne n a  drugich , tw orząc pokrywę o m iąższości do k ilkudziesięciu  cen tym e
trów.

Dwa spośród  czterech  badanych  grobów  były siln ie  zniszczone; zaw ierały one pojedyncze 
kości l ślady  konstrukc ji kam iennych . Trzeci grób był grobem  Jam owym , przykrytym  poje
dynczą p łaską płytą kam ienną: w Jego  w ypełnisku znaleziono trzy ru rkow ate  paciorki, wyko
n an e  z m uszli lu b  w apienia . C zw arty grób był rodzajem  sk rzynki kam iennej zbudow anej 
z niew ielkich, p łask ich  płyt, tw orzących śc iany  boczne, b ru k  n a  dnie oraz pokrywę. W obu  
g robach  znaleziono pochówki dzieci.

M ateriał archeologiczny, niezbyt bogaty, stanow iło k ilkadziesiąt d robnych  fragm entów  
ceram ik i zw iązanej głównie z k u ltu rą  pucharów  lejkow atych [m. In. fragm enty  flaszy z kryzą), 
nieliczne wyroby krzem ienne I pojedyncze kości zwierzęce. Znaleziono również zdobiony przęś- 
lik g lin iany, dw a wyroby obsydianow e o raz  liczne paciorki z kości, m uszli 1 wapienia!?).

B adan ia  pozw alają przyjąć z dużym  praw dopodobieństw em , że bad an y  ob iekt Jes t zniszczo
nym  grobow cem  m egalitycznym  zw iązanym  z k u ltu rą  pucharów  lejkowatych. N awiązuje on do 
k on stru k c ji tego rodzaju  znanych  z Wyżyny Lubelskiej. Na leren le  Sandom lerszczyzny  byłby to 
n a to m ias t pierwszy tego typu  obiekt.

M ateriały  z tegorocznych b ad ań  s ą  przechw yw ane w Zakładzie Metodologii B adań A rcheo
logicznych IHKM PAN w W arszawie.

B ad an ia  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

K o b y lan k i, gm . S k u la k , 
w oj. k o n iń s k ie , 
s t .  2

M uzeum  Okręgowe w  Koninie

B adania prowadził mgr Krzysztof G o r c ^ a .  F inansow ało  M uzeum  O krę
gowe w Koninie. Pierwszy sezon badań . O sada pucharów  lejkow atych.

S tanow isko  położone Jest ok. 1000 m  n a  SSE  od zabudow ań wsi na  piaszczystym , w ydłużo
nym  na  osi NS w yniesieniu. O bejm uje Jego ku lm inację l zachodn i s to k  opadający  łagodnie ku 
rynn ie  wytopiskowej. Pow ierzchnia, na  której zaobserw ow ano w ystępow anie m ateria łu , wynosi
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ok. I h a . B adan ia  m iały ch a rak te r w stępnego rozpoznania c h a rak te ru  l chronologii osady. 
Ł ączna pow ierzchnia wykopów wynosiła 300  m2.

Z badano  całkow icie najbardziej na  północ w ysunięte  skup ien ie  m ate ria łu  do k u m en tu jące  
najpraw dopodobniej od ręb n ą  Jednostkę  osadniczą w  ram ach  osady. O je j ch a rak te rze  tru d n o  
obecnie wyrokować. Jako że z obiektów  nieruchom ych uchw ycono Jedynie 2 dołki posłupow e I 
1 Jam ę (gł. 1.05 m, śr. 1,5 m] w orkow atą. Z naczna Ilość jednorodnego  chronologicznie m a te r
ia łu  o raz  obecność  polepy w skazuje  przypuszczalnie na d łuższy  okres 1 bardziej s ta ły  c h a ra 
k te r zam ieszkiw ania tego dom ostw a. Całość założenia n a  podstaw ie w ystępow ania w arstw y 
ku ltu row ej (m ax. m iąższość 2 0  cm) I rozrzu tu  m ateria łu  ok. 200  m2.

B udow la m ieszkalna  {dołki posłupowe) znajdow ała s ię  w część i północnej założenia. Ok. 
7 m  n a  po łudnie znajdow ała s ię  praw dopodobnie część gospodarcza Ц а та  I koncen trac ja  
m ateria łu ). 6 m  n a  pó łnocny zachód od Jam u  i 3 m  na  zachód od dołków  zarejestrow ano 
przypuszczaln ie  ślady  pracow ni kam ieniarsk iej w  postaci sk u p isk a  rozcleraezy, płytek szlifier
sk ich , fragm entów  żaren  o raz  zwykłych otoczaków  ze śladam i obróbki rozrzuconych n a  po
łudn ie  od  dużego kam ienia.

M ateriał m ocno rozdrobniony w ystąpi! w dużej Ilości. U zyskano 17200 fragm entów  ceram i
ki. 504 w yroby k rzem ienne fw w iększości z krzem ienia czekoladowego), ok. 500  d robnych  
bryłek  polepy, 3 0 0  silnie rozdrobnionych kości, 21 wyżej w ym ienionych artefak tów  kam ien 
nych  o raz  fragm en t ostrza siekierki kam iennej.

Z b ad an a  część  osady  Jes t w stępnie  datow ana n a  fazę ΙΙ1Λ g ru p y  w schodniej k u ltu ry  
pucharów  lejkow atych I w iązać Ją należy z tzw. sty listyką Jezuicką.

M ateria ły  1 dokum en tacja  zna jdu ją  się w M uzeum  Okręgowym w Koninie.
B ad an ia  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

i  Kościelna Wieś, gm. Ożyclny, woj. w rocław skie - pa trz  późne średniow iecze.
I  Kraków - Kurdwanów, s t. В 1 12 - pa trz  okres wpływów rzym skich.

[Kraków - Nowa H uta  - W yciąże, M uzeum  A rcheologiczne w  Krakowie
O d d z ia ł w  Nowej H u c ie_______________

B adan ia  prow adził zespól: d r M ałgorzata K aczanow ska, m gr Paulina 
Poleska, d r  J a c e k  Rydzewski (kierow nik badań). O sada w ielokulturow a 
k u ltu ry  le ńd zielsk lej ceram iki prom ienistej, łużycka, trzeln tecka. P ier
w szy sezon  b ad ań  ( nie licząc b a d a ń  ratow niczych w la tach  1950 - 1953).

P race w  W yclążu m iały n a  celu  rozpoznanie osadn ic tw a p ra h ls t o tycznego w południowej 
części długiego cypla terasy  nad  zalewowej Wisły, na  obszarze nie objętym  b ad an iam i ra tow ni
czymi w  la tach  1950 - 1953. A naliza m ateriałów  pochodzących z tych b ad ań  pozwalnia 
przypuszczać, że w om aw ianej części stanow iska  należy spodziew ać się śladów  osadnictw a 
ludnośc i k u ltu ry  łużyckiej oraz śladów  osadn ic tw a z okresu  la teńskiego. W zw iązku z tym  
b ad an y  teren  pokryto s ia tk ą  niew ielkich wykopów sondażow ych ( 5 x 2  m), k tó re  rozm ieszczono 
równolegle (N-S) I poprzecznie !W-E) do osi cypla terasy . Łącznie p rzebadano  pow ierzchnię 
100 ma. Na stan o w isk u  w ystępuje na  ogół g ruba , nasycona bogatym  m ateria łem  w arstw a 
ku ltu row a, dochodząca do głębokości 1 m, co wpływa n a  tem po p rac  I p rzesądza zarazem  o 
m etodzie prow adzenia b ad ań  w la tach  następnych . O dkryto 31 obiektów, w  tym  ch a ty  (KCP1, 
Jam y zasobow e (KL. KCP, KŁ) I groby (KT, KŁ), z czego większość przebadano tylko częściowo ze 
względu na  niewielkie wymiary wykopów sondażowych.

W w yniku b ad ań  stw ierdzono:
1. Nikłe ś lad y  obecności g ru p  ludzkich  zw iązanych z fazą nu tow ą k u ltu ry  ceram ik i w stę 

gowej rytej. S ą  to pojedyncze fragm enty  naczyń delikatnej roboty, znalezione na  w tórnym  
złożeniu w m łodszych Jam ach .

2. Ś lady  osadn ic tw a  cneoUtycznego zw ązanego z horyzontem  odpow iadającym  schyłkowi 
rozwoju g rupy  W ycląże-Złotnlkl I kształtow aniu  się k u ltu ry  ceram iki prom ien iste j (tzw. g ru p a  
W ycląże-Kslężnlce). Z tą fazą osadn ic tw a na  stanow isku  zw iązany Jes t m a te ria ł z obiektów  
(Jamy zasobow e) 1 z w arstw y kulturow ej.

3. Ś lady  osadn ic tw a ludności k u ltu ry  ceram iki prom ienistej, odkry te  w zachodniej części 
badanego  te renu , w  postac i obiektów  m ieszkalnych (2 chaty) I Jam  zasobow ych.

4. Je d e n  z p rzebadanych  obiektów  zaw ierał naczynie k u ltu ry  m lerzanow lcklej.
5 . Ś lady  osadn ic tw a ludności ku ltu ry  trzclnlecklej, raczej z późnej fazy tej k u ltu ry . N ajpra

w dopodobniej należy tu  zaliczyć podw ójny grób szkieletow y oraz  m ateria ł z k liku  obiektów  
(Jamy zasobow e) I z w arstw y kulturow ej.

6 . Ś lady  osadn ic tw a  ludności k u ltu ry  łużyckiej, przede w szystk im  I III ok resu  epoki b rązu . 
Należy tu  zaliczyć dw a groby popielnicowe (amfory guzowe) oraz m ateria ł z obiektów  o sad o 
w ych 1 w arstw y kulturow ej. R eprezentow ana Jest też, ta k  w m ateria le  z obiektów  Jak  1 z 
w arstw y kulturow ej, późniejsza faza tej k u ltu ry  ze schy łku  epoki b rązu.

7. W śród m ate ria łu  pochodzącego z w arstw y kulturow ej stw ierdzono obecność nielicznych


